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7.2.2.3a EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE COBERTURA

Ao nivel do Concelho, mais de metade dos equipamentos (51,2%) sao ao ar livre, isto &, sem
qualquer tipo de cobertura. Neste ambito, destaca-se a Freguesia de Alcabideche, com 23,8%
dos casos.

Considerando os equipamentos desportivos cobertos (encerrados e simplesmente cobertos)
sobressaem as Freguesias de Cascais (62) e Estoril (38), em que, no caso de Cascais, 0 numero
€ superior aos equipamentos descobertos (Grafico 7.28).

Grafico 7.28

N° de Equipamentos por Cobertura no C. Cascais

I&;xmmm'
| Euparmentcs Cobertos

Fonte: Envestiga/Percurso. Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Analisando apenas os equipamentos desportivos cobertos, verifica-se que, na sua maioria, sao
cobertos e encerrados sobretudo em Cascais. Os simplesmente cobertos predominam no Estoril
(Quadro 7.51).

Quadro 7.51 — Total de Equipamentos por tipos de cobertura e Freguesia

Ar livre Coberta e Encerrada Simplesmente Coberta
Freguesia . N N° Total

Alcabideche 50 238 16 9.0 B

Carcavelos 32 15,2 28 15,7 2 9.1 62
Cascais 48 229 59 331 3 13,6 110
Estoril 34 16.2 29 16,3 9 409 72
Parede 20 95 24 13,56 2 91 46
S.D. Rana 26 12,4 22 124 2 9.1 50
Total 210 51,2 178 434 22 54 410

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Relativamente aos Equipamentos de Base (Grafico 7.29), na sua generalidade, os que se
apresentam ao ar livre também se encontram em maior nimero do que os cobertos (191
descobertos face a 155 cobertos), com maior incidéncia nas Freguesias de Cascais e
Alcabideche. Sublinhe-se ainda que as Freguesias de Cascais e Parede apresentam maior

numero de equipamentos desportivos cobertos que descobertos.

Grafico 7.29
N de Equipamentos de Base por Cobertura no C. Cascais

0

180

160

140

120

100

80

&0

40

20

1 Atcatideche | Carcaveks Cascas Estord Farece SORaa Coresito

8 Epuiparmentos Desocberios | “ z 43 ) ) 19 3 m
® Equparenis Coberios. | % 2 45 31 21 21 155

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

No que se refere aos Equipamentos de Base Formativa, observa-se que seguem a mesma
tendéncia do grafico anterior, isto €, que os descobertos apresentam-se em maior numero (Grafico
7.30).

Grafico 7.30

N’ de Equipamentos de Base Formativa, por Cobertura no C. Cascais
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Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Observando os Equipamentos de Base Recreativa, grafico seguinte, apesar dos descobertos
serem superiores aos cobertos, constata-se que, ao contrario das situagGes anteriores, na
maioria das Freguesias os equipamentos cobertos sdo em maior nimero, sendo Alcabideche
e Sdo Domingos de Rana as (nicas Freguesias com um nimero superior de equipamentos

descobertos.

Grafico 7.31

N’ de Equipamentos de Base Recreativa, por Cobertura no C. Cascais

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quando analisados os Equipamentos Especiais (Grafico 7.32) constata-se que os mesmos s3o,
maioritariamente, cobertos, sendo superiores aos descobertos em todas as Freguesias, com

excepcgao da Freguesia de Alcabideche.

Grafico 7.32
N de Equipamentos Espedais por Cobertura no C. Cascais
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7.2.2.3b EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE PAVIMENTO

Ao nivel dos Tipos de Pavimento (Quadro 7.52), tanto nos Equipamentos de Base como nos
Equipamentos Especiais, os de Pavimento “Outros Sintéticos” surgem com valores mais

elevados, com 27,2% e 32,8% respectivamente.

Seguem-se os Pavimentos de Madeira Flexivel, que se apresentam como os de segundo valor
mais significativo, com 14,1% para os Equipamentos de Base, e 18,0% para os Equipamentos

Especiais.

Quadro 7.52 - Equipamentos Artificiais (Base e Especiais) por Tipos de Pavimento e Freguesia
Madeira Solo Belao Sintético Relva

Freguesia Equipamento
Flexivel Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Artificial

Base 2 6 5 1 9 6 5 15 1 5 55
Alcabideche
Especial 1 1 1 4 1 2 3 13
Base 7 2 7 1 7 7 1 14 6 52
o o Especial 1 1 7 ]
Csaciie Base 17 9 1 13 2 B 4 1 1 8 70
Especial 1 4 1 2 1 18
4
Estoril Base 7 5 1 4 9 2 21 1 4 67
Especial 1 1 3 3 10
P Base 10 3 2 6 2 1 12 1 37
Especial 2 4 6
Base 2 4 1 2 6 B 1 14 5 39
S.D.Rana
Especial 1 1 3 5
Base 45 29 16 31 34 32 14 87 3 29 320
% 141 91 50 9,7 10,6 10,0 44 272 09 9.1 100 (84,0)
Total Especial 1 5 7 5 2 2 3 20 6 0 61
% 18,0 8,2 11,5 8,2 33 33 49 32,8 98 0,0 100 (16,0)
Total 56 34 23 36 36 34 17 107 9 29 381
% 147 89 6,0 94 94 89 45 281 24 7.6 100 (100)

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2008)

Mais especificamente, quando observado 0s quadros seguintes sobre o0s pavimentos
relativamente aos Grandes Campos de Jogos, localizados no Concelho de Cascais, verifica-se
que os Campos Formativos e os Campos Recreativos seguem a mesma tendéncia, ou seja, os

equipamentos mais comuns sao os de relva artificial, com 62,5% e 41,7% respectivamente.
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Por outro lado verifica-se que, para algumas das hipoteses, ndo existem respostas, como & o caso
de pavimentos de madeira, o que faz sentido, tendo em conta que os grandes campos de jogos

sao utilizados basicamente para actividades como o futebol, geralmente ao ar livre.

Quadro 7.53 — Grande Campo de Jogos Formativos, por tipos de pavimento e freguesias

Eraguiaia Madeira Solo Beldo Sintético Relva Total
Flexivel Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Artificial

Alcabideche 2 1 1 4
Carcavelos 1 2 3
Cascais 1 1 2
Estoril 3 3
Parede 0
S.D.Rana 4 4
Total 0 0 2 2 0 0 1 0 1 10 16
% 00 0,0 12,5 12,5 0,0 0,0 6,3 0,0 6.3 62,5(100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quadro 7.54 — Grande Campo de Jogos Recreativos, por tipos de pavimento e freguesias

— Madeira Solo Betao Sintético Relva ol
Flexivel Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Artificial

Alcabideche 1 1
Carcavelos 1 2 3
Cascais 1 1 2
Estoril 1 1 1 3
Parede 0
S.D.Rana 1 1 1 3
Total 0 0 0 2 1 0 1 2 1 5 12
% 0.0 0,0 0,0 16,7 8.3 0,0 8.3 16,7 8,3 41,71 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quando analisados os dados sobre os Pequenos Campos de Jogos (Quadro 7.55 e 7.56),
constata-se que os valores ja se encontram um pouco mais equilibrados face aos varios tipos de

pavimentos existentes ao nivel do Concelho.

Contudo, salienta-se que os tipos de pavimentos mais usuais nos Campos Formativos sdao os
Outros Sintéticos e o Betao Poroso, ambos com o valor de 27,8%, enquanto que nos Campos

Recreativos o pavimento de betao simples, com 34,7%, € mais comum.
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Quadro 7.55 - Pequeno Campo de Jogos Formativos, por tipos de pavimento e freguesias

Madeira Solo Betao Sintético Relva )
Freguesia Total

Flexivel Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Artificial

Alcabideche 5 3 1 4 13|
Carcavelos 2 1 3
Cascais 2 2 1 2 7
Estorll 2 1 2 1 6
Parede 1 1 1 1 4
S.D.Rana 1 2 3
Total 0 0 0 0 9 10 3 10 1 3 36
% 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 278 8,3 278 28 8,3|100,0

Fonte: Envestiga/Percurso; Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quadro 7.56 — Pequeno Campo de Jogos Recreativos, por tipos de pavimento e freguesias

Madeira Solo Betdo Sintético Relva
Freguesia Total

Flexivel Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Artificial

Alcabideche 4 3 5 3 15
Carcavelos 6 1 2 9
Cascais 1 1 2 4
Estoril 5 2 7
Parede 2 4 1 7
S.D.Rana 1 1 3 1 1 7
Total 0 0 3 1 17 10 1 10 0 7 49
% 0,0 0,0 6,1 2,0 347 204 20 20,4 0,0 14,31 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

No que se refere aos Campos de Ténis, denota-se que os Campos de Ténis Formativos
possuem um numero mais elevado de equipamentos com tipo de pavimento de Solo Estabilizado
(43,8%) e, por seu lado, os Campos Recreativos destacam-se nos equipamentos com o tipo de

pavimento Outros Sintéticos (46,7%), conforme se constata nos quadros seguintes.

Quadro 7.57 - Campos de Ténis Formativos, por tipos de pavimento e freguesias

Madeira Solo Betao Sintético Relva

Freguesia Total
Flexivel Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Adtificial

Alcabideche 1 1]
Carcavelos 7 3 2 12 |
Cascais 8 2 10
Estoril 13 5 18
Parede 5 5
S.D.Rana 2 2|
Total 0 0 7 21 2 3 0 13 0 2 48 |
% 0,0 0,0 14,6 438 42 6,3 0,0 271 0,0 42 100'OJ

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Quadro 7.58 — Campos de Ténis Recreativos, por tipos de pavimento e freguesias

o Madeira Solo Betao Sintético Relva Yotod
Flexivel Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Artificial

Alcabideche | 2
Carcavelos | 3 3
Cascais 3 2 5
Estoril 0
Parede 1 1
S.D.Rana 2 2 4
Total 0 0 0 3 0 3 0 7 0 2 15
% 0,0 0.0 0,0 20.0 0.0 20,0 0.0 46,7 ‘ 0.0 1,31 100.0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2008)

Por seu turno, os pavimentos dos Pavilhdes e Salas de Desporto Formativos sao
essencialmente de Outros Sintéticos (34,1%) e de Madeira Flexivel (29,3%), enquanto que nos
Pavilhoes e Salas de Desporto Recreativos os pavimentos mais usuais sao em Madeira, sendo
a flexivel com 40,7% e a rigida com 28,4% do total (Quadro 7.59 e 7.60).

Quadro 7.59 — Pavilhdes e Sala de Desporto Formativos, por tipos de pavimento e freguesias

Madeira Solo Belao Sintético Relva
Freguesia Total

Flexivel Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Artificial

Alcabideche 1 2| 4 | 1 8
Carcavelos 3 2 5
Cascais 1 1] 1 5 8
Estoril 3 2 1] 3 9
Parede 2 1 1 4
S.D.Rana 2 2 1| 2 7
Total 12 6 0 0 0 2 7 14 0 0 41
% 293 146 0,0 0.0 0.0 49 171 341 0.0 0,0 1000

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quadro 7.60 — Pavilhdes e Sala de Desporto Recreativos, por tipos de pavimento e freguesias

{ Madeira Solo Betao Sintético Relva
Freguesia Total

Flexivel Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Artificial

Alcabideche 1 4 2 7
Carcavelos 4 2 1 6 13
Cascais 16 8 1 1 26
Estoril 4 5 1 4 14
Parede 8 2 3 13
S.D.Rana 2 6 8
Total 33 23 0 0 1 1 1 22 0 0 81
% 40,7| 284 0,0 0,0 1.2 1.2 1,2 272 0,0 0,0 (100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos {2006)
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No que diz respeito as Pistas de Atletismo existentes no Concelho de Cascais, quadro seguinte,
(todas elas Recreativas), e tendo em conta a informacgéao existente apenas para 3, constata-se que
em Alcabideche e Parede o tipo de pavimento & de Outros Sintéticos, enquanto que na pista de

Cascais o pavimento & de Betao Poroso.

Quadro 7.61 - Pistas de Atletismo Recreativas, por tipos de pavimento e Freguesia

Madeira Solo Beldo Sintético Relva
Freguesia Total
Flexivel Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Artificial

Alcabideche

Carcavelos 0
Cascais 1
Estoril 0
Parede 1 1
S.D.Rana 0
Total 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 3
% 0.0 0.0 00,0 0.0 0.0 33.3 0,0 66.7 0.0 0.0‘ 100.0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2.3c EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE PROTECGAQ

Do total dos equipamentos desportivos inquiridos e caracterizados, 164 (de 435 equipamentos
artificiais) possuem proteccao da area de jogo, estando estes localizados, principalmente, nas
Freguesias de Alcabideche (39) e Estoril (36). Ainda por freguesia, verifica-se que, em
Alcabideche, mais de metade dos equipamentos possui protecgdo, ao passo que em Cascais a

proporcao de equipamentos com protecgao nao ultrapassa os 20,7% (Quadro 7.62).

Quadro 7.62 — Equipamentos Artificiais com Protecgao de Area de Jogo, por freguesia

Equipamento Base Equipamento Especial Total

Freguesia C/ Protecgao C/ Protecgao C/ Protecgao

N° lotal N° total N° total
N° ¥/ N Yo N°® %

Alcabideche 59 31 52,5 13 8 61,5 72 39 542
Carcavelos 57 25 439 10 0.0 67 25 37,3
Cascais 92 20 217 24 < 16,7 116 24 20,7
Estoril 72 35 493 10 1 10,0 81 36 44 .4
Parede 42 18 429 6 2 333 48 20 41,7
S.D.Rana 46 20 43,5 5 0,0 51 20 39.2
Total 368 149 40,6 60 15 221 435 164 37,7

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Quanto aos Equipamentos de Base Formativa (Quadro 7.63), 55,4% dos equipamentos
possui proteccgao da area de jogo.

Por Tipo de Equipamentos, ha que sublinhar os Grandes Campos de Jogos, em que 94,1%
possuem area de jogo protegida. Também os Pequenos Campos de Jogos e os Campos de Ténis
apresentam valores bastante significativos. Em contrapartida, disso, dos 41 pavilhdes e salas de
desporto diagnosticados, apenas 13 (31,7%) possuem este tipo de protecgdo, enquanto nenhum
dos tanques desportivos possui protecgao da area de jogo.

No entanto, importa referir que esta discrepancia esta relacionada com as préprias caracteristicas
dos equipamentos, isto porque, um tanque desportivo ou uma sala de desporto ndo impéem a
obrigatoriedade do tipo de protecgao em analise.

Quadro 7.63 — Equipamentos de Base Formativa com Protecgdo de Area de Jogo, por Freguesia

Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Total
Grande C/ Protecgao 4 2 3 3 0 4 16
Campo % ¢l
protecgao 100,0 66,7 100,0 100,0 0.0 100,0 94 1
Total 13 4 8 6 4 5 40
Pequeno | C/Protecgao 8 1 5 5 3 2 24
Campo % cl
protecgdo 61,5 25,0 62,5 83,3 75,0 40,0 60,0
Total 1 14 16 19 6 2 58
Campo de | C/ Protecgao 1 12 19 6 2 40
Ténis % ¢l
proteccgao 100,0 85,7 0,0 100.0 100,0 100,0 69,0
Total 8 5 8 9 4 7 41
Pavilhao/
C/ Proteccao 2 1 3 3 2 2 13
Sala
% ¢l
proteccdo 25,0 20,0 37.5 33.3 50,0 28,6 37
Total 1 2 5 1 2 1 12
Tanque C! Protecgao 0
Desportivo % cf
protecgao 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0
Total 27 28 40 38 16 19 168
Total C/ Protecgao 15 16 1 30 1 10 a3
% ¢l
protecgdo 55,6 57.1 275 78,9 68.8 52,6 55.4

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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No que concerne aos Equipamentos de Base Recreativa (Quadro 7.64), dos 185 para os quais
foi possivel caracterizagao, apenas 53 responderam possuir protecgao de area de jogo, 0 que
equivale somente a 28,6% do total inquirido, um nimero bastante reduzido, tendo em conta que

assumem um peso preponderante no total dos equipamentos do Concelho.

Observando os dados por categoria, exceptuando os pavilhdes e salas de desporto e os tanques
desportivos, mais de 50% dos restantes equipamentos possuem protecgao da area de jogo,
sendo o valor mais elevado dos Campos de Ténis, em que 66,7% dos mesmos tem protecgao,

seguindo-se os Pequenos Campos de Jogos (57,4%).

Quer os Grandes Campos de Jogos, quer as Pistas de Atletismo, apresentam 50% de casos com
protecc¢ao. Refira-se, aqui, o distanciamento entre os Grandes Campos de Jogos Recreativos e os

Formativos.

Quadro 7.64 — Equipamentos de Base Recreativa com Protecgdo de Area de Jogo, por Freguesia

Tipo de Equipamento Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Total

Total 1 3 2 3 0 3 12
Grande
C/ Protecgao 1 1 2 0 2 6
Campo
% cl protecgdo 0,0 333 50,0 66,7 0,0 66,7 50,0
Total 15 9 7 7 8 8 54
Pequeno
C/ Protecgdo 1 8 2 2 4 4 31
% cl protecgao 73,3 88,9 286 28,6 50,0 50,0 57,4
Total 3 3 7 0 1 4 18
Campo de
Ténis C/ Proteccao 2 5 1 4 12
% cl protecgdo 66,7 0,0 714 0,0 100,0 100,0 66,7
Total 2 1 1 4
il C/ Protecga: 1 1 2
o
Atletismo
% cl protecgao 50,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0.0 50,0
Pavilhao/ Total 7 13 28 14 14 1 87
Sala C/ Protecgao 1 1 2
Desporto | % c/ protec¢ao 0.0 0,0 3.6 7.1 0,0 0.0 23
Total 0 0 2 5 2 1 10
T C/ Protecga 0
o
Desportivo
% cl protecgdo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 28 28 47 29 26 27 185
Total C/ Protecgao 14 9 9 5 6 10 53
% cl protecgao 50,0 321 191 17,2 231 370 286
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.2.2.3d EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS COM LUGARES PARA PUBLICO

Quer sejam de Base ou Especiais, na sua generalidade os Equipamentos Artificiais nao
possuem lugares para publico — com Lugares existem 29,2% de Equipamentos de Base e
13,2% de Equipamentos Especiais. Ao nivel das Freguesias, Alcabideche tem 45,8% de
equipamentos com lugares, ao passo que Carcavelos apenas tem 16,4% de unidades desportivas

com estas caracteristicas (Quadro 7.65).

Quadro 7.65 — Equipamentos Artificiais com Lugares, por freguesia

Equip Base Equip Especial Total

Freguesia C/ Lugares C/ Lugares C/ Lugares

N° total N° total N° total
N° N° %

Alcabideche 59 29 492 30,8 72 33 458
Carcavelos 57 1 19,3 10 0,0 67 1" 16,4
Cascais 92 18 19,6 24 4 16,7 116 22 19,0
Estoril 71 27 38,0 10 1 10,0 81 28 346
Parede 42 10 238 6 0.0 48 10 208
S.D.Rana 46 12 26,1 5 0,0 51 12 235
Total 367 107 292 68 9 13.2 435 116 26,7

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Dos Equipamentos Desportivos de Base Formativa (Quadro 7.66), 41,7% possui lugares para
publico, com maior incidéncia das Freguesias do Estoril (60,5%) e de Alcabideche (59,3%). A
freguesia que apresenta menor numero de equipamentos de base formativa com lugares para o

publico &, tal como na tendéncia geral, Carcavelos, com apenas 17,9%.

Dos equipamentos inquiridos, aqueles que apresentam maior percentagem de lugares para
publico sao os Grandes Campos de Jogos (70,6%), seguidos dos Pavilhces (e salas de

desporto), com 56,1%.

Dos Pequenos Campos de Jogos apenas 40% possui Lugares para Publico, seguindo-se os

Campos de Téenis e os Tanques Desportivos, com 29,3% e 16,7% respectivamente.
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Quadro 7.66 — Equipamentos de Base Formativa com Lugares, por Freguesia

Tipo de Equipamento Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Total
Total
Grande | C/Lugares 1 2 3 3 0 3 12
Cam
- s 25,0 66,7 100,0 100,0 0,0 75,0 70,6
lugares
Total 13 4 8 6 4 5 40
Pequeno | C/ Lugares 1 1 1 2 1 16
el 846 0,0 12,5 16,7 50,0 20,0 40,0
lugares
Total 1 14 16 19 6 2 58
Campo de | C/ Lugares 1 14 2 17
Ténis
il 0.0 0,0 6,3 737 333 0,0 293
lugares
Total 8 5 8 9 4 7 41
i o C/ Luga 4 3 6 4 3 3 23
sala . d"‘
Desporto 50,0 60,0 75,0 44 4 75,0 429 56,1
lugares
Total 1 2 5 1 2 1 12
Tanque | C/Lugares 1 1 2
Desportivo
ki 0,0 0,0 20,0 100,0 0,0 0.0 16,7
lugares
Total 27 28 40 38 16 19 168
Total C/ L%ug:m 16 5 12 23 7 7 70
59.3 17.9 30,0 60,5 438 36,8 417
lugares

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Relativamente aos Equipamentos de Base Recreativa (Quadro 7.67) esses valores sao ainda
mais reduzidos. Do total dos equipamentos desportivos recreativos apenas 18,4% respondeu

possuir lugares para publico.

Quanto aos tipos de equipamento, aqueles que possuem maior percentagem de lugares para
publico sdo as Pistas de Atletismo, com 75% de casos com estas condigdes, o que equivale a 3
das 4 pistas inquiridas. Por seu lado, os Tanques Desportivos (0%) e os Pavilhoes e Salas de

Desporto (8%) sao os que apresentam menor percentagem de lugares para publico.
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Quadro 7.67 — Equipamentos de Base Recreativa com Lugares, por Freguesia

Tipo Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Tolal

de Equipamento

Total
e C/L 1 2 3
Campo ugares
% cl lugares 0,0 333 0,0 66,7 0,0 0,0 25,0
Total 15 9 7 7 8 8 54
Pequeno
Ca C/ Lugares 4 4 3 2 2 2 17
m,
o % cl lugares 26,7 44 .4 429 286 250 25,0 31,5
Total 3 3 7 0 1 4 18
Campo de
C/ Lugares 2 2 4
Ténis
% cl lugares 66,7 0,0 28,6 0,0 0,0 0.0 222
Total 2 1 1 4
s C/ Lugares 2 1 3
Atletismo
% ¢l lugares 100,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 75,0
Pavilhao/ Total 7 13 28 14 14 1" 87
Sala C/ Lugares 3 1 3 7
Desporto | % c/ lugares 429 7.7 0,0 0.0 0.0 27.3 8.0
Total 0 0 2 5 2 1 10
Tanque C/Luga 0
res
Desportivo
% cl lugares 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 28 28 47 29 26 27 185
Total C/ Lugares 1 6 5 < 3 5 34
% cl lugares 39,3 214 10,6 13,8 11.5 18,5 184

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2008)

7.2.2.3g EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS COM ILUMINACAO ARTIFICIAL

Considerando os Equipamentos Artificiais com lluminagdo Artificial por Freguesia, a que o
quadro seguinte faz referéncia, constata-se que, do total de 435 equipamentos artificiais,
conseguiu-se apurar que 77,2% (336 equipamentos) possui iluminagao artificial.

Do total de Equipamentos de Base 77,1% tem iluminagao artificial — percentagem esta inferior a
dos Equipamentos Especiais, a qual corresponde a 77,9%. Ao nivel das Freguesias, verifica-se
que € em Alcabideche que a percentagem de equipamentos artificiais com iluminagao é
menor (64,4%).

Nos Equipamentos Especiais constata-se que nas Freguesias de Carcavelos e da Parede

todos os equipamentos existentes possuem esta iluminagao.
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Quanto aos Equipamentos de Base, € em Cascais que a percentagem daqueles que possuem

iluminagao artificial € maior (82,6%), logo seguida do Estoril (81,7%).

Quadro 7.68 — Equipamentos Artificiais com lluminagao Artificial, por freguesia

Equip Base Equip Especial Total

Freguesia C/ lluminacao C/ lluminacao C/ lluminacéo

N° lotal N° total N° total
N®° N° Yo N

53,8 72 45 62,5

Alcabideche 59 38 64,4

Carcavelos 57 45 78,9 10 10 100,0 67 55 821
Cascais 92 76 826 24 19 792 116 95 81,9
Estoril 71 58 81,7 10 7 70,0 81 65 80.2 |
Parede 42 33 78,6 6 6 100,0 48 39 813
S.D.Rana 48 | 33 T 5 B 80.0 51 37 72,5
Total 367 ‘ 283 771 68 52 779 435 336 772

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Centrando a analise na tipologia de Equipamentos de Base formativa por Freguesia (Quadro
7.69), 84,5% destes equipamentos tem iluminagao artificial, mais especificamente a proporgao

de equipamentos com iluminagao artificial oscila entre 66,7% em Alcabideche e 93,8% na Parede.

Quanto as percentagens por tipo de equipamento, o Pequeno Campo de Jogos € o tipo de
equipamento com a menor percentagem desta iluminagao, com 52,5% dos casos, registando-
se o valor mais alto em Carcavelos (100%) e o mais baixo em S.D.Rana, dado que, dos 5

Pequenos Campos que ai existem apenas 1 detém iluminagao.

O equipamento em que a percentagem & mais elevada é o Pavilhao/Sala de Desporto — 100%,
0 que podera estar relacionado com o facto destes equipamentos serem cobertos e encerrados e,

como tal, necessitarem, imprescindivelmente, de |uz artificial.

Também os Tanques Desportivos e os Campos de Ténis sao iluminados artificialmente em
todos os casos, com excepgao de um em Cascais, no primeiro tipo de equipamento, e de dois em
Carcavelos, no segundo caso. No entanto, esta referéncia pode estar antes relacionada com uma

nao resposta dos equipamentos em questao.
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A percentagem de Grandes Campos de Jogos com iluminacgao artificial € de 76,5%, sendo
Cascais e S. D. Rana as freguesias que se destacam por possuirem todos os Grandes Campos

iluminados.

Quadro 7.69 — Equipamentos de Base Formativa com lluminagao Artificial por Freguesia

Tipo de Equipamento Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Total

Total 4 3 3 3 0 4 17
Grande | C/lluminagio 2 2 3 2 0 4 13
Campo % ¢l
50.0 66,7 100,0 66,7 0,0 100,0 76,5
iluminagao
Total 13 B 8 6 4 5 40
Pequeno | C/lluminagao 6 4 5 2 3 1 21
Campo % ¢l
46,2 1000 62,5 333 75,0 20,0 52,5
iluminagao
Total 1 14 16 19 6 2 58
Campo de | C/lluminagao 1 12 16 19 6 2 56
Ténis % cl
100,0 85,7 100,0 100,0 100,0 100,0 96,6
iluminacao
Total 8 5 8 9 4 7 41
Pavilhdo /
C/ lluminagao 8 5 8 9 4 7 41
Sala el
Desporto 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
iluminagao
Total 1 2 5 1 2 1 12
Tanque C/ lluminagao 1 2 4 1 2 1 1
Desportivo % ¢l
100,0 100,0 80,0 100,0 100,0 100,0 917
iluminagao
Total 27 28 40 38 16 19 168
C/ llum 18 25 36 33 15 15 142
Total o
% cl
66,7 89,3 90,0 86,8 93,8 78,9 845
lluminacao

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Analisando agora os Equipamentos de Base Recreativa com iluminacgao artificial, constantes
no Quadro 7.70, observa-se que, na sua maioria, estes equipamentos possuem iluminagao
desta natureza (71%), verificando-se em todas as freguesia valores superiores a 60%, sendo o

valor mais elevado em Cascais (78,7%) e 0 mais reduzido em Alcabideche (62,1%).
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Quadro 7.70 - E amentos de Base Recreativa com lluminacao Artificial por Freguesia

Alcabic e ) Cascais Estoril Pz S.D.Rana Total

Grande | C/lluminagdo 1 2 1 2 0 1 7
Campo % cl

iluminagao 100,0 66,7 50,0 66,7 0.0 333 583

Total 15 9 7 7 8 8 54

Pequeno | C/lluminagado 7 2 2 1 1 5 18
Campo % cl

iluminagdo 46,7 222 286 143 12,5 62,5 333

Total 3 3 7 0 1 4 18

Campo de | C/lluminagdo 3 5 1 9
Ténis % cl

iluminagao 0,0 100,0 714 0,0 100,0 0.0 50,0

Total 7 13 28 14 14 11 87

e 1 C/ lluminacdo 7 12 26 14 14 " 84

Sala

DesgOH0 % cl

lluminacao 100,0 92,3 92,9 100,0 100,0 100,0 96,6

Total 2 1 1 4

Pista C/ lluminagao 2 1 3
Atletismo % cl

iluminagdo 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0.0 75,0

o Total 1 0 2 5 2 1 1"

C/ lluminagdo 1 2 5 2 1 1
Desportiv %ol

. lluminagao 100,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Total 29 28 47 29 26 27 186

Total C/ lluminacao 18 19 37 22 18 18 132
% cl

iluminagao 62,1 67,9 78,7 759 69,2 66,7 71,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Por tipo de equipamento, observa-se que todos os Tanques Desportivos possuem este tipo de
iluminagao e, em contrapartida, apenas 33,3% dos Pequenos Campos de Jogos inquiridos

possuem iluminagao artificial.

Por sua vez, 96,6% dos Pavilhdes e Salas de Desporto possuem este tipo de iluminagao, o que
corresponde a um total de 84 dos 87 equipamentos inquiridos, sendo que apenas nas Freguesias

de Carcavelos (1) e na de Cascais (2) encontram-se equipamentos deste tipo sem iluminagao.

7.83
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Relativamente as Pistas de Atletismo apenas 1 das 4 nao possui iluminagao artificial.

Em comparagao aos Equipamentos de Base Formativa, denota-se um acentuado
decréscimo de infraestruturas desportivas com iluminagao artificial em todos os tipos de
equipamento, com excepgao dos Tanques Desportivos. Este distanciamento €, sobretudo, mais
visivel ao nivel dos Grandes Campos, dos Pequenos Campos e dos Campos de Ténis.

Contudo, este € um resultado que tem vindo a ser encontrado em qualquer uma das anteriores
analises, o que demonstra uma maior fragilidade, em termos de caracteristicas fisicas, no

seio dos Equipamentos de Base Recreativa.

7.2.2.3f EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE VEDAGCAO

Analisando a existéncia de Vedacdes por Equipamentos Artificiais e por Freguesia (Quadro 7.71),
verificou-se, com base nas respostas que foi possivel apurar, que 60,2% dos equipamentos
possui vedagao total, 14,9% possui vedacao parcial e 24,9% nao evidenciou qualquer tipo de

vedagao — ou seja, 3/4 dos equipamentos tém algum tipo de vedagao.

Dos Equipamentos Artificiais de Base, 62,9% possui vedacgao total, 16,5% vedacao parcial e
em 20,5% dos Equipamentos de Base esta é inexistente. Nos Equipamentos Artificiais
Especiais, 45,1% tem vedacao total, 5,9% vedagao parcial e 49,0% nao possui vedagao.

Os Equipamentos Artificiais Especiais existentes em Alcabideche, Carcavelos, Parede e em
S.D. de Rana nao possuem vedacao parcial. Em Cascais, dos 12 equipamentos especiais, 8 ndo
possuem vedacgdo, também em S.D. Rana 4 dos 5 equipamentos especiais nao possuem

vedagao.
Quanto aos Equipamentos Artificias de Base, como ja foi mencionado que a maior parte tem

vedacao, resta referir em que Freguesias € que existe maior nimero de equipamentos em que

aquela é inexistente. Assim sendo, essas Freguesias sao Alcabideche, Cascais e Carcavelos.
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Quadro 7.71 - Equipamentos Artificiais (Base e Especiais) por Vedagao e
Freguesia

2 T Vedacao Vedagao Vedacao
Freguesia Equipamento Total

Total Parcial Inexistente

16 54
Alcabideche
Especial 6 7 13
Base 28 6 10 44
Carcavelos
Especial 2 4 6
Base 25 5 11 41
Cascais
Especial 3 1 8 12
Base 48 9 11 68
Estoril
Especial 6 2 1 9
Base 15 13 B 32
Parede
Especial 5 1 6
Base 25 9 5 39
S.D. Rana
Especial 1 4 5
Base 175 46 57 278
% 62,9 16,5 20,5| 100,0 (84,5)
Especial 23 3 25 51
Total i

% 451 59 490 100,0 (15,5)
Total 198 49 82 329
% 60,2 149 249 100,0 (100,0)

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Com vista a finalizar a analise dos equipamentos pela existéncia ou ndo de vedagao, interessa
agora saber qual a situacao dos Grandes Campos, dos Pequenos Campos e dos Campos de
Ténis. Desta analise por Equipamentos de Base Formativa, foram retirados o Pavilhdo/Sala de
Desporto e o Tanque de Aprendizagem por serem equipamentos cobertos e encerrados, como tal

nao faria sentido caracteriza-los quanto a vedacgao.

Deste modo, segundo o Quadro 7.72, a grande maioria dos Grandes Campos é vedada
totalmente (82,4%).

Ao nivel da Freguesia, somente em Alcabideche existem Grandes Campos de Jogos sem
vedacao (2 Campos). Situacao esta que se repete com os Pequenos Campos de Jogos, a qual
se junta Carcavelos e Estoril. Assim sendo, em Alcabideche sdo cinco os equipamentos sem
vedagao, em Carcavelos e no Estoril esse nimero desce para dois os equipamentos sem

vedagao.
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Em termos gerais, a vedagao total s6 se observa em 44.1% dos Pequenos Campos de Jogos e

existe cerca de 27% deste tipo de equipamento sem vedacgao.

Quanto aos Campos de Ténis, dos 41 contabilizados, os 19 do Estoril tém vedagao total, assim

como o unico em Alcabideche. Em Carcavelos 11 possuem vedagéo total e 2 vedagéo parcial. Na

Freguesia da Parede e S.D. Rana os Campos de Ténis na sua totalidade possuem vedagao

parcial. De um modo geral, todos estes equipamentos tém vedagao, em que 75,6% dos

Campos de Ténis tem vedacao total e em 24,4% a vedacgao é parcial.

Quadro 7.72 — Equipamentos de Base Formativa por Vedagao e Freguesia

Freguesia

Alcabideche

Vedagao

Ved Total

Parcial
Inexistente

Grande
Campo

Peq Campo

Campo
Ténis

Carcavelos

Ved Total
Parcial
Inexistente

WIN =

e
E=N

Cascais

Ved Total
Parcial
Inexistente

W NN =

oW OiN W

Estoril

Ved Total
Parcial
Inexistente

n
(=)

Parede

Ved Total
Parcial
Inexistente

N NN - W

S.D.Rana

Ved Total
Parcial
Inexistente

O b OO ®@NIN

Total

Ved Total
%

14
82.4

15
441

31
75,6

&
= D
N O

Parcial
%

1
59

10
29.4

10
244

21
228

Inexistente
%

2
11,8

9
26,5

0
0.0

1
12,0

Total
%

17
100,0 (18,5)

34
100,0 (37.0)

41
100.0 (44.6)

92
100.0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2008)

No que se refere a andlise do tipo de vedagao nos Equipamentos de Base Recreativa (Quadro

7.73), constata-se que, na sua generalidade, 63,5% possui vedacao total, 25,7% vedacao parcial

e 10,8% nao possui vedagao.
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Quanto aos Grandes Campos de Jogos, constata-se que, na sua maioria, possuem vedacgio
total, com excepgado da Freguesia do Estoril, em que, dos 3 grandes campos existentes, 2 nao

tém vedacao.

Nos Pequenos Campos de Jogos a situagdo é semelhante, contudo, ja se encontram mais
equipamentos em que a vedacgao é parcial ou mesmo inexistente, como é o caso das Freguesias
de Alcabideche, Carcavelos, Estoril e Parede.

Observando agora os Campos de Ténis, pode dizer-se que nao foram detetados
equipamentos sem vedacdo. Na Freguesia de Alcabideche, dos 3 campos de ténis, 2 possuem
vedagdo total e 1 vedagao parcial. Por seu lado, nas Freguesias de Carcavelos e Cascais todos
0s equipamentos deste tipo possuem vedacao total e, finalmente, os equipamentos da Parede e
S. D. Rana detém, na sua totalidade, vedacgao parcial.

Para terminar esta analise, as Pistas de Atletismo existentes em Alcabideche tém vedacgao
total, ao passo que nas da Parede e de Cascais a vedacao é parcial.

por Vedacao e Freguesia
Campo Ténis Pista Atletismo

Quadro 7.73 - E
Vedacgao

quipamentos de Base Recreativa
Grande Campo Pequeno Campo

Freguesia Total

16

Alcabideche 1 1 2
Inexistente 3 3

Ved Total 2 6 3 11

Carcavelos Parcial 1 2 3
Inexistente 1 1

Ved Total 1 2 4 7

Cascais Parcial 1 1 2
Inexistente 0

Ved Total 1 3 4

Estoril Parcial 3 3
Inexistente 2 1 3

Ved Total 2 2

Parede Parcial 3 1 1 5
Inexistente 1 1

Ved Total 2 5 7

S.D.Rana Parcial 4 4
Inexistente 0

Ved Total 7 29 9 2 47

% 63,6 65,9 60,0 50,0 63,5

Parcial 2 9 6 2 19

% 18,2 20,5 40,0 50,0 257

e Inexistente 2 6 0 0 8
% 18,2 13,6 0.0 0.0 10,8

Total 1 44 156 4 74

% 100,0 (14.9) 100,0 (59.5) 100,0 (20.3) 100,0 (5,4) 100.0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (20086)
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7.2.2.3g EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR ANTIGUIDADE

Ao considerar-se a antiguidade dos Equipamentos Artificiais, constata-se que a partir de 1991
existiu um forte crescimento deste tipo de equipamentos: 32,7% entraram em funcionamento
entre 1991 e 2000 e 27,6% a partir de 2000, ou seja, 60,3% dos Equipamentos Artificiais, em
que foi possivel apurar uma data para a sua entrada em funcionamento, surgiram apoés 1990.

Ao nivel dos Equipamentos de Base e Especiais o ritmo de crescimento é semelhante ja que,
entre o primeiro e o segundo periodo temporal, expresso no quadro seguinte, existiu uma
diminuicdo no nimero de equipamentos que entraram em funcionamento, numeros estes que
aumentaram ate 2000, observando-se, a partir desta data, novamente uma redugao, mas apenas
nos Equipamentos de Base. De referir ainda que, das datas de entrada em funcionamento dos
Equipamentos Especiais, até 1980 (inclusive) so6 existiam nove equipamentos.

Refinando mais a analise, ao nivel das Freguesias verificam-se ainda algumas especificidades a
salientar.

Assim, em Alcabideche, Parede e S.D. de Rana, entre 1930 e 1970, nio se encontrava
nenhum Equipamento Especial em funcionamento. Nesta ltima Freguesia somente entre
1991 e 2002 é que comegaram a funcionar cinco. O maior nimero de Equipamentos Especiais
que entrou em funcionamento, ao longo de todo o periodo e de todas as Freguesias,
corresponde a sete equipamentos na Freguesia de Cascais e a partir do ano 2000.

Ao nivel dos Equipamentos de Base por Freguesia, em Carcavelos e na Parede, entre 1981 e
1990, correponde ao periodo de entrada em funcionamento de mais equipamentos deste
tipo (19e 13 respectivamente).

Em Alcabideche, Estoril e S. D, de Rana o periodo compreendido entre 1991 e 2000 foi quando
se registou o surgimento do maior nimero de equipamentos (com 23, 33 e 18 respectivamente), e
em Cascais foi a partir de 2000, com 41 novos Equipamentos de Base.

. - de tigacio e de
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Quadro 7.74 - Equipamentos Artificiais (Base e Especiais) por Antiguidade e Freguesia

Equipament i »
Freguesia 19302 1970 197121980 1981a1990 1991 a 2000 > 2000 lotal

o

Base 56
Alcabideche
Especial 1 4 4 4 13
Base 7 3 19 10 10 49
Carcavelos

Especial 2 1 1 5 9

Base 2 9 10 20 41 82
Cascais

Especial 1 5 7 10 23

Base 11 2 16 33 8 70
Estoril

Especial 3 4 2 1 10

Base 4 10 13 9 6 42
Parede

Especial 2 1 3 6

Base 6 8 3 18 10 45

S.D.Rana

Especial 4 1 5

Base 41 33 65 113 92 344

% 11.9 96 18,8 32,8 26,7 | 100,0 (83,9)

Especial 6 3 15 21 21 66

Total

% 9.1 48 231 32,3 32,3| 100,0 (16,1)

Total a7 36 80 134 113 410

% 115 88 19,5 32,7 27,6 | 100,0 (100,0)

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

No que diz respeito & Antiguidade dos Equipamentos de Base formativa, de acordo com a

informag&o que foi possivel recolher (quadro em baixo), verifica-se o seguinte:

- A maior parte dos Grandes Campos de Jogos entrou em funcionamento entre 1930 e 1970 e
depois de 2000;

- Os Pequenos Campos de Jogos observaram o seu maior crescimento entre 1991 e 2000;

- A existéncia de Campos de Ténis s6 se comecou a verificar a partir de 1971, sendo a
época de maior investimento de 1991 a 2000, com a construgdo de 22 novos Campos de
Tenis;

- Também os Pavilhdes e Salas de Desporto viram o seu nimero aumentado a partir de
1991;

- O primeiro Tanque Desportivo, em relacdo ao qual existe registo, data do periodo
compreendido entre 1981 a 1990, tendo sido a partir desta data que se verificou um maior

investimento neste tipo de equipamento;
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—

- Emrelacdo as Pistas de Atletismo nao se verificou qualquer investimento.

Quadro 7.75 — Equipamentos de Base Formativa por Antiguidade e Freguesia
1930 a 1971 a 1981 a 1991 a

1970 1980 1990 2000

Freguesia > 2000 Total

Grande Campo Jogos
Peq Campo Jogos
Campo de Ténis 3 17 22 10 52
Pavilhao / Sala
4 4 4

Desporto 2 22 36
Pista Atletismo 0
Tanque Desportivo 1 6 4 11

Total 15 16 30 64 34 159

% 94 101 18,9 40,3 214 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Por outro lado, no que concerne a Antiguidade dos Equipamentos de Base Recreativa, de

acordo com a informagéo que foi possivel recolher, constata-se que (Quadro 7.76):

- O investimento ao nivel dos Grandes Campos de Jogos tem vindo a ser constante ao longo
dos anos;

- A maior parte dos Pequenos Campos de Jogos entraram em funcionamento entre 1930-
1970 e 1991-2000;

- Os primeiros Campos de Ténis foram construidos a partir de 1981, observando-se uma maior
incidéncia entre 1991 e 2000;

- De todos os equipamentos observados, os Pavilhdes e Salas de Desporto correspondem
aos equipamentos que existem em maior nimero ao longo dos varios periodos temporais;

- Quer as Pistas de Atletismo, quer os Tanques Desportivos existem apenas desde 1971,
sendo que, ao nivel das Pistas de Atletismo, entre 1991 e 2000, nao se verificou nenhuma
construcao e, ao nivel dos Tanques Desportivos, a sua maioria reporta a 1981-1990 e a
partir de 2000.
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Quadro 7.76 — Equipamentos de Base Recreativa por Antiguidade e Freguesia

1930 a 1971 a 1981 a 1991 a .
Freguesia £ e et = R i Total
s 1970 1980 1990 2000 > 2000

Grande Campo Jogos

Peq Campo Jogos 10 7 4 @ 17 47

Campo de Ténis 3 1 3 17
Pavilhdo / Sala ‘

Desporto 1 10 20 25 20 86

Pista Atletismo 1 1 2 4

Tanque Desportivo 1 4 1 4 10

Total 23 20 34 a7 49 173

% 13,3 116 19,7 272 283 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2.3h EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR ESTADO DE CONSERVAGAO

Analisando o estado de conservagdo dos Equipamentos Artificiais por Freguesia (Quadro
7.77), com base nas respostas obtidas, pode afirmar-se que, de um modo geral, quer os

Equipamentos de Base, quer os Especiais, encontram-se em bom estado.

Em termos percentuais, 67,7% dos equipamentos estio em bom estado, 234% estao
razoaveis e apenas 8,9% encontram-se em mau estado de conservagdo. Esta tendéncia é

visivel tanto ao nivel dos Equipamentos de Base como dos Especiais.

Ao nivel das Freguesias os dados a salientar sdo os seguintes:

- Nao existem Equipamentos Especiais em mau estado nas Freguesias de Alcabideche, de
Cascais e da Parede,
- Quanto aos Equipamentos de Base, em Carcavelos e em S.D. de Rana é onde existe um

maior numero (embora reduzido) de equipamentos em mau estado.

7.91
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Quadro 7.77 — Equipamentos Artificiais (Base e Especiais) por Estado de Conservagao e
Freguesia

- Equipament
Freguesia Total
0 Razoavel Mau

58
Alcabideche
[ Especial 10 3 l 13
' Base 43 5] 7 55
Carcavelos
L Especial 5 1 l 3 9
' Base 68 18] 5 91
Cascals
Especial 19 4 [ 23
Base 47 17 6 70
Estoril
Especial 4 4 2 10
Base 20 20 2 42
Parede
Especial 4 2 6
Base 20 18 8 46
S.D.Rana
Especial 3 ‘ 1 4
Base 244 | 86 32 362
‘ % 67,4 | 238 8.8 100,0 (84,8)
Especial 45| 14 6 65
Total s
‘ % 69,2 21,5 l 9.2 100,0 (15,2)
Total 289 100 | 38 427
[ % 67.7 23.4 8.9 100,0 (100,0)

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quanto ao estado de conservacgao dos Equipamentos de Base Formativa por Freguesia, a que
0 quadro seguinte se refere, a grande parte dos equipamentos estio em bom estado de

conservagao, no entanto existem algumas notas a apontar.

Tendo em consideragdo o Grande Campo de Jogos, sé existe 1 em mau estado, e que se
localiza na Freguesia de Alcabideche (perfazendo um total de 1 em mau estado, 5 em estado

razoavel e 10 em bom estado).

Os Pequenos Campos de Jogos em mau estado existem em maior nimero em Cascais (3
equipamentos) e S.D. de Rana (2), e os de estado razoavel sdo mais expressivos na Freguesia
da Parede (4 equipamentos) e também Cascais (3 equipamentos). Em termos gerais, existem 22

Pequenos Jogos em bom estado, 11 em estado razoavel e 7 em mau estado.

7.92
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No que concerne aos Pavilhdes / Salas de Desporto, observou-se apenas 1 em mau estado na
Freguesia da Parede. No total existem 28 Pavilhdes em bom estado de conservacao, 12 em

estado razoavel e 1 em mau estado.

Dos 56 Campos de Ténis (equipamento em maior numero), 2 foram caracterizados como em
mau estado, localizando-se ambos na freguesia de Carcavelos. Em estado razoavel foram
contabilizados 7, nomeadamente no Estoril (1 equipamento), na Parede (4) e em S. D. Rana (2).
De um modo global, em bom estado foram observados 47 (a grande maioria), principalmente nas

Freguesias do Estoril, Cascais e Carcavelos.

Por fim, num universo de 12 Tanques desportivos, 1 encontra-se em estado razoavel, na

Freguesia de Cascais, e os restantes 11 estdo em bom estado.

uipamentos de Base Formativa por Estado de Conservacio e Freguesia

Freguesia Conservacao \ijrdnde P?-’,XIJL’%HD (_‘.%unp«') Pa'{|llwéz‘) Sal i Pista nque
i~ Campo Campo Ténis a Desporto Alletismo rtivo
12
3
Mau 1 1 2
Bom 1 2 1 Bl 2 20
Carcavelos | Razoavel 1 1 1 3
Mau 1 2 3
Bom 3 2 16 Rl 4 29
Cascais | Razoavel 3 4 1 8
Mau 3 3
Bom 3 - 17 8 1 33
Estoril Razoavel 2 1 1 4
Mau 0
Bom 2 1 2 5
Parede | Razoavel 4 4 2 10
Mau 1 1
Bom 3 2 4 1 10
S.D.Rana | Razoavel 1 1 2 3 7
Mau 2 2
Bom 10 22 47 28 0 1 118
% 62,5 55.0 83,9 68,3 0,0 91,7 71.5
Razoavel 5 1 7 12 0 1 36
Total % 31.3 27,5 12,5 293 0,0 8,3 21,8
Mau 1 7 2 1 0 0 1
% 6,3 17.5 3.6 24 0,0 0,0 6,7
Total 16 40 56 a1 0 12 165
% 100.0 (9,7) | 100.0 (24,2) | 100,0 (33.9) | 100,0 (24.8) 0,0 100,0 (7,3) 100,0
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Analisando agora o estado de conservagdo dos Equipamentos de Base Recreativa (Quadro
7.79) constata-se que, de um modo geral, dos 185 equipamentos contabilizados, a sua grande
maioria (117) encontra-se em bom estado, existindo apenas 19 em mau estado e 49 em

estado razoavel.

Mais especificamente, ao nivel dos Grandes Campos de Jogos, apenas a Freguesia de
Alcabideche possui um equipamento deste tipo em mau estado. Assim, de um modo geral,
dos 12 grandes campos, 8 estdao em bom estado, nomeadamente na Freguesia de Carcavelos (3
equipamentos), Cascais (2), Estoril (2) e S. D. Rana (1); e 3 em estado razoavel — no Estoril (1) e
S.D. Rana (2).

Quanto aos Pequenos Campos de Jogos, a sua maioria encontra-se em bom estado, estando o
seu maior nimero localizado nas Freguesias de Alcabideche e de Carcavelos. S. D. Rana é a

Freguesia onde € possivel observar mais equipamentos deste tipo em mau estado (3).

Relativamente aos Pavilhdes e Salas de Desporto (equipamentos em maior nimero), a sua
maioria encontra-se em bom estado, sendo a Freguesia de Cascais aquela que possui maior
numero deste tipo de equipamento e em bom estado. Estoril € a Freguesia onde é possivel
encontrar o maior numero de pavilhées e salas de desporto em estado razoavel. Por sua vez,
observa-se que os equipamentos deste tipo em mau estado se localizam nas Freguesias de

Carcavelos, Estoril e S. D. Rana.

Analisando os Campos de Ténis, constata-se que apenas 2 se encontram em mau estado,
nomeadamente na Freguesia de S. D. Rana. Sendo assim, e de um modo geral, dos 18 campos
de ténis analisados, 12 foram classificados como estando em bom estado, especificamente nas
Freguesias de Alcabideche, Carcavelos, Cascais e S. D. Rana, e 4 em estado razoavel, também

em Cascais e S. D. Rana.

Das 4 Pistas de Atletismo analisadas, as duas da Freguesia de Alcabideche encontram-se em

bom estado, a da Parede apresenta razoavel e a da Freguesia de Cascais esta em mau estado.

7.94
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Por fim, também os Tanques Desportivos encontram-se maioritariamente em bom estado, com
apenas 1 em mau estado, na Freguesia do Estoril, ¢ 3 em estado razoavel, também na
Freguesia do Estoril (2) e na Freguesia da Parede.

Quadro 7.79 — Equipamentos de Base Recreativa por Estado de Conservacao e Freguesia

Frogtesia Consorvacio srande Pequeno Campo Prit.’l”ld') Sala Pis Tanque
- s - Campo >ampo 3nis Desporto Alle ) Desportivo
Bom 3 9 3 7 22
Carcavelos | Razosvel 2 2
Mau 4 4
Bom 2 3 5 24 2 36
Cascais | Razoavel 3 2 4 9
Mau 1 1
Bom 2 5 2 2 11
Estoril Razoavel 1 1 9 2 13
Mau 1 3 1 5
Bom 3 1 10 1 15
Parede | Razosvel 4 4 1 1| 10
Mau 1 1
Bom 1 3 5 1 10
S.D.Rana | Razoavel 2 2 2 5 11
Mau 3 2 1 6
Bom 8 35 12 53 2 7 117
% 68,7 66,0 66,7 60,9 50,0 636| 63,2
Razoavel 3 12 4 26 1 3 49
% 25,0 22,6 222 29.9 25,0 273| 265
Total
Mau 1 6 2 8 1 1 19
% 8.3 11,3 11.1 9.2 25,0 91| 10,3
Total 12 53 18 87 B 1 185
% 6.5 28,6 9,7 47,0 2.2 591000

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionano aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2.3i UNIDADES DESPORTIVAS POR EQUIPAMENTOS FIXOS

No que concerne aos Equipamentos Fixos (Quadro 7.80), é possivel saber quantas unidades
desportivas existem com este tipo de equipamentos em cada Freguesia e qual a expressao total

do numero de equipamentos existentes.

Deste modo, é entao possivel referir que, tendo em consideragao os varios tipos de equipamentos
fixos, aquele que é mais comum existir nas unidades desportivas sido as tabelas de
basquetebol, uma vez que, das 237 unidades com equipamentos fixos, 73 possuem este
equipamento, o que corresponde a 30,8% do total de unidades desportivas.
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Em seguida, verifica-se a existéncia de 64 unidades com balizas de futebol e andebol (27%),
49 com balizas de futebol (20,7%), 24 com maquinas de musculagéo (10,1%) e 18 unidades
com tapetes de judo (7,6%).

Existem ainda quatro unidades com parede de escalada, trés com rampas e, com condigoes

especificas para esgrima, sé foram identificadas duas unidades.

Quanto aos valores por Freguesia, é no Estoril (26,2%) e em Alcabideche (24,1%) que existem
mais unidades com equipamentos fixos, contrariamente 3 Freguesia da Parede, onde apenas

8,4% das unidades desportivas possuem este tipo de apoio.

Em todas as Freguesias a predominancia de unidades desportivas com equipamentos fixos recai
sobre as infraestruturas com tabelas de basquetebol, no entanto existem excepgoes ao nivel da
Freguesia da Parede e de S.D. de Rana, em que a maioria recai nas unidades com balizas de
futebol.

Unidades desportivas com esgrima existem no Estoril e na Parede, com parede de escalada
existem em Alcabideche, Carcavelos e Cascais e as unidades com rampas localizam-se em
Alcabideche e em S.D. de Rana.

Quadro 7.80 — N° de Unidades Desportivas com Equipamentos Fixos, por tipo e Freguesia

Fropussia Balizas Balizas Tabelas Mag Musc Tapetes Esgrima Parede Rambes | Tots
Fut And Ful Basq judo Escalada

Alcabideche 2

Carcavelos 7 9 10 4 1 36| 152
Cascais 7 10 1 6 1 2 37| 156
Estoril 8 18 22 7 6 1 62| 26,2
Parede 7 4 4 2 2 1 20| 84
S.D. Rana 10 5 5 3 25| 105
Total 49 64 73 24 18 2 4 3 237

% 20,7 27,0 30,8 101 7.6 08 1.7 13 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Para terminar a leitura por equipamentos fixos e completar a analise anterior, falta ainda

mencionar o nimero global de equipamentos fixos, por tipo, que existem em cada Freguesia.
= 7.96
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Assim sendo, o dado a realgar do quadro seguinte refere-se ao elevado niumero de maquinas de

musculacao e de tapetes de judo (respectivamente 707 e 451 ).

Esta situacdo ao nivel das Freguesias s6 nao se verifica em Cascais e em S.D. de Rana, onde os
equipamentos em maior numero sao, para além das maquinas de musculagdo, as tabelas de

Basquetebol em Cascais e as balizas de futebol em S. D. Rana.

Quadro 7.81 - N° de Equipamentos Fixos, por tipo e Freguesia

Balizas Balizas Tabelas Tapetes Parede

Freguesia Maqg Musc Esgrima Rampas Total
Fut And Fut Basq judo Escalada

Alcabideche 40 68 78

Carcavelos 22 24 95 86 1 246 | 15,0
Cascais 14 20 35 208 30 2 309| 189
Estoril 14 50 63 205 167 499 | 30,5
Parede 14 8 10 101 39 2 174 | 10,6
$.D. Rana 22 10 13 20 2 67| 4.1
Total 102 150 213 707 451 2 B 8 1637
% 6,2 92 13,0 43.2 27,6 0.1 0,2 0.5 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.3. UTILIZADORES E PRATICA DESPORTIVA

Neste ultimo ponto, inserido na Caracterizagdo das Unidades Desportivas, pretende-se analisar o
universo de utilizadores e qual o peso da utilizagdo desportiva no conjunto dos

equipamentos desportivos.

7.2.3.1. PROPORGAO DE UTILIZAGAO DESPORTIVA NOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS
DO CONCELHO

Neste sentido, e em primeiro lugar, o grafico seguinte evidencia a percentagem média de

Utilizag&o Desportiva e Nao Desportiva, em cada Freguesia do Concelho de Cascais.

E claramente visivel que a ocupacao das unidades desportivas é quase exclusivamente de
utilizacao desportiva, sendo a média global desta utilizagao de 94,6%, com maior incidéncia nas

Freguesias de Carcavelos, Parede e Cascais.
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A Freguesia onde se verifica uma maior utilizagdo das instalagées para praticas nao
desportivas é S. Domingos de Rana, com uma utilizag@o desportiva de 12,1%. Sendo ainda de
salientar Estoril e Alcabideche com percentagens meédias de utilizagdo nao desportiva de,
respectivamente, 7,1% e 7,0%.

Este resultado pode estar relacionado com a existéncia de um maior associativismo nestas
Freguesias (nomeadamente em S. Domingos de Rana) e, por consequéncia, de uma maior
polivaléncia nos espacos desportivos, ou com a propria distribuicdo geografica, contrapondo
Freguesias mais litorais (Carcavelos, Cascais e Parede) as interiores (Alcabideche e S. Domingos
de Rana — Estoril, neste ambito, como Freguesia mais litoral, traduz-se numa excepgao).

Grafico 7.33
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Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (20086)

7.2.3.2. UNIVERSO DE UTILIZADORES DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS

Especificando a analise ao nivel da utilizacdo desportiva, foram identificados, entre regulares e
ocasionais, 102.069 utilizadores, muito embora seja de ressalvar a fragilidade em relacdo a
estes numeros, uma vez que a maior parte das Instalagbes Desportivas nao possuiam dados
concretos e sistematizados relativamente a esta objectivagdo — esta complexidade aumenta
quando se consideram dados desagregados por sexo, idade ou Freguesia de residéncia.
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Desta forma, os dados aqui apresentados correspondem a valores aproximados de praticantes

desportivos, relativos ao conjunto de equipamentos onde foi possivel obter esta informacao.

Assim sendo, a andlise que pode ser realizada indica que sdo as Freguesias do litoral,
nomeadamente Estoril, Cascais e Carcavelos, que integram a maioria de utilizadores
desportivos, podendo-se justificar esta abrangéncia por uma maior facilidade de acesso a estes

equipamentos (Quadro 7.82).

Quadro 7.82 - Utilizadores das Instalagdes Desportivas

Utilizadores

Freguesia

Alcabideche 9956 9.8
Carcavelos 15943 15,6
Cascais 20726 20,3
Estoril 40572 39,7
Parede 9851 9.7
S.D. Rana 5021 49
Total 102069 100

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (20086)

Considerando a origem destes utilizadores (e ressalvando o facto de que o fornecimento destes
dados ter sido ainda mais complexo), pode constatar-se que dois tergos residem no Concelho
de Cascais e, destes, mais de metade utiliza equipamentos localizados na Freguesia de

residéncia. Observe-se entao o quadro seguinte:

Quadro 7.83 - % de Utilizadores em cada Freguesia por Residéncia

Outra
Freguesia Concelho Outro
Freguesia Freguesia Fora Pais
Residéncia Limitrofe Concelho
Concelho
Alcabideche 22,5 10,0 26 6.2 | 0.0
Carcavelos 55 134 33 17.7 0,0
Cascais 17,0 12,0 15,5 49 0.0
Estoril 17.3 426 70,7 517 100,0
Parede 240 16,8 50 13,6 0.0
S.D. Rana 13.8 52 29 59 0,0
Total 53,3 14,5 43 6,2 21,7

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Salienta-se ainda os cerca de 22% de utilizadores oriundos de outros paises, que praticam
desporto na Freguesia do Estoril, mais especificamente Golf.

Refira-se ainda que é também a este territdrio que se deslocam mais individuos, residentes
noutras Freguesias do Concelho de Cascais e noutros Concelhos, para a pratica desportiva,
transformando esta freguesia num pdlo central da pratica desportiva no concelho.

7.2.3.3. TIPO DE UTILIZAGAO DESPORTIVA NOS EQUIPAMENTOS DO CONCELHO

Observando por seu turno, em termos globais, o vinculo com que os utilizadores das instalagoes
desportivas se associam as modalidades que desenvolvem (Grafico 7.35), denota-se que a maior
parte da utilizagao recai sobre o Desporto de Rendimento, 46,6%, em seguida sobre o
Desporto para Todos, 31,2% e os restantes 17,8% referem-se a Educagéo Fisica e ao Desporto
Escolar.

No entanto, estes valores e estes tipos de utilizagdo desportiva assumem diferentes
configuragbes em algumas Freguesias, apesar de, em todas, a Educacéo Fisica e o Desporto
Escolar ser a utilizagdo desportiva menos frequente, principalmente na Freguesia de Alcabideche.

Por conseguinte, em Alcabideche é predominante o Desporto para Todos (50,5%) e em
seguida o Desporto de Rendimento (40,2%), situagdo esta verificada igualmente em
Carcavelos, embora as diferencas entre as duas utilizagdes sejam mais ténues (38,8% e 33,6%).
Nas restantes Freguesias a predominancia recai novamente no Desporto de Rendimento,
localizando-se a percentagem média mais elevada em Cascais, com 61%.
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Instalagdes Desportivas por Yomedia de Tipos de Wilizacao Desportiva

" | Alcabideche | Carcavelos = Cascais Estoril Parede SDRxa

| {
@ Desporto v Todos 05 388 16,0 26 29 24 312
W Cesporto Rendimento ‘ 402 3386 610 539 443 403 46,6
B &l Fsica e Desp. Escalar 74 242 1